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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je sprinklerové stabilní hasicí zařízení ve skladovacích

prostorech. Tato práce je rozdělena na dvě části – rešerši a projekt stabilního hasicího

zařízení ve skladovací hale.

V rešerši je popsán základní princip stabilních hasicích zařízení, jejich rozdělení,

komponenty, normativní požadavky a specifika návrhu ve skladech.

Druhá část se zabývá návrhem sprinklerového stabilního hasicího zařízení pro skladovací

halu s nábytkem v Nupakách.

Klíčová slova

Stabilní hasicí zařízení; SHZ; sprinkler; sklad; regálový sprinkler; ESFR

Abstract

The subject of this work is a stable sprinkler-type fire extinguishing system in storage areas.

This work is divided into two parts - research and a project of a stable fire extinguishing

system in the warehouse.

The research describes the basic principle of stable fire extinguishing equipment, their

distribution, components, normative requirements, and design specifics in warehouses.

The second part deals with the project of a stable fire extinguishing system for a furniture

warehouse in Nupaky.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q Průtok l/min

P Tlak bar

K Faktor výstřiku

F Účinná plocha m2

l Intenzita dodávky vody

an Součinitel odhořívání pro nahodilé požární zatížení

pč Tlak na čerpadle bar

pstatik Statický tlak úměrný geodetické výšce mezi

čerpadlem a nejvyšším sprinklerem soustavy bar

pspr Minimální tlak na posledním sprinkleru soustavy bar

∑pz Součet místních tlakových ztrát armatur a potrubí

Řecké symboly

τ Doba činnosti min

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

SHZ Stabilní hasicí zařízení

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

DHZ Doplňkové hasicí zařízení

ESFR Early Suppression Fast Response – druh sprinkleru

RTI Response time index – reakční doba sprinklerů

ZOKT Zařízení odvodu kouře a tepla

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

HZS Hasičský záchranný sbor

PÚ Požární úsek

ČSN Česká technická norma
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce jsou samočinná stabilní hasicí zařízení, konkrétněji

sprinklerová hasicí zařízení, která jsou v současné době používána nejčastěji. Tato zařízení

slouží především k uhašení vzniklého požáru či k zamezení jeho šíření. Podrobněji se tato

práce zabývá sprinklerovými hasicími zařízeními ve skladových prostorech, kde je hlavním

cílem především ochrana majetku.
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2 Stabilní hasicí zařízení

Stabilní hasicí zařízení, zkráceně označována zkratkou „SHZ“, jsou trvale instalována

v objektech nebo na technologických zařízeních a slouží k detekci, lokalizaci a likvidaci

požáru. Do provozu bývají většinou uvedena samočinně, tedy bez obsluhy. Samočinné

uvedení do provozu umožňuje zahájení hašení okamžitě po iniciaci požáru, před vznikem

flashoveru a před příjezdem jednotek požární ochrany. SHZ zahájí hašení obvykle do 1 až 5

minut po vzniku požáru, hasí tedy za podstatně příznivějších podmínek než jednotky požární

ochrany, které dorazí na místo později. [1]

Dle vyhlášky ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o požární prevenci se jedná

o vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení, proto jsou kladeny speciální požadavky na jejich

projektování, instalaci, údržbu, kontrolu a opravu. Stabilní hasicí zařízení jsou prvkem

aktivní požární ochrany, ta má největší vliv před flashoverem, kdy dojde k prostorovému

vzplanutí. Po flashoveru je podstatná pasivní požární ochrana, tedy schopnost budovy

odolávat požáru v závislosti na použitých materiálech a rozdělením stavby do požárních

úseků. Vzhledem k tomu, že se aktivně snaží o potlačení požáru, patří k nejúčinnější požárně

bezpečnostním zařízením.

Většinou se stabilní hasicí zařízení skládají z nádrže nebo tlakového zásobníku na

hasivo, čerpacího zařízení, potrubních rozvodů s řídícími ventily, výstřikových koncovek,

detekčního řídícího monitorovacího a poplachového zařízení. [2]

obr. 1 Objemové, zónové a lokální hašení [1]

Při návrhu SHZ je nutné zohlednit konkrétní požární nebezpečí, které je dáno zejména

druhem provozu, charakterem hořlavých látek a jejich rozložením v provozu. Způsob

ochrany může být objemový, zónový a lokální. Rozdíl mezi těmito třemi způsoby ochrany je

patrný z obr. 1. [1]
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2.1. Zásobování hasivem

Dle provedení zásobování vodou rozlišujeme hasicí zařízení na polostabilní, stabilní

a doplňkové.

2.1.1. Polostabilní hasicí zařízení

Polostabilní hasicí zařízení nemá vlastní zásobu hasiva ani strojovnu. Skládá se ze

sběrače, potrubních rozvodů a výstřikových zařízení viz obr. 2. Zdroj hasiva zajistí požární

jednotka pomocí cisterny s vlastním čerpadlem. Tento systém je jednoduchý a tím i méně

nákladný. Jeho nevýhodou je však dlouhá časová prodleva mezi vznikem požáru a počátkem

hašení, který je závislý na příjezdu požární jednotky. Tento systém se používá především

k ochraně majetku a životního prostředí, například v garážích.

obr. 2 Polostabilní hasicí zařízení [3]

2.1.2. Stabilní hasicí zařízení

Stabilní hasicí zařízení má, na rozdíl od předchozích variant, zajištěnou okamžitou

dodávku vody, z nádrže o takovém objemu, aby vystačila po celou požadovanou dobu

(viz obr. 3). Díky tomu se jedná o nejspolehlivější druh hasicího zařízení.

obr. 3 Stabilní hasicí zařízení [3]
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2.1.3. Doplňkové hasicí zařízení

Doplňkové hasicí zařízení může být napojeno na veřejný vodovod nebo na požární

nádrž, s menším objemem, než je požadován pro zásobování vodou po požadovanou dobu.

Po vyčerpání vody z nádrže může být systém zásobován z cisterny zasahující požární

jednotky (viz obr. 4).

obr. 4 Doplňkové hasicí zařízení [3]

2.2. Hasicí média

Při výběru hasiva je nutné zohlednit zejména charakter provozu a hořlavých látek,

které tvoří požární zatížení.

2.2.1. Vodní

Sprinklerová

Sprinklerová hasicí zařízení jsou nejpoužívanějším a prokazatelně nejúčinnějším

druhem vodních SHZ. Voda je aplikována pomocí sprchového proudu, s velikostí kapek

v rozmezí 1–3 mm. Hlavním účinkem vody je ochlazování hašené látky pod teplotu vznícení.

V případě požáru se otevřou hlavice a následně se spustí proud jen z hlavic v blízkosti

požáru. Sprinklerová zařízení se spouštějí samočinně a odstavují se ručně. Podrobnější

popis těchto zařízení bude následovat v dalších kapitolách. [1]
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Drenčerová

Drenčerová neboli sprejová zařízení jsou velmi podobná sprinklerovým zařízením.

Hlavním rozdílem je, že drenčerová zařízení využívají otevřené hlavice a při spuštění uvádí

do činnosti všechny hlavice současně, na rozdíl od sprinklerových systémů, kde se otevřou

jen hlavice v blízkosti požáru. Tato zařízení jsou používána především k ochlazování

konstrukcí.

Mlhová

Mlhová hasicí zařízení využívají k hašení požáru jemné kapky vody, které vytváří

pomocí speciálně zkonstruovaných trysek. Kapky vody jsou mnohem menší než

u sprinklerových systémů, průměr kapek je menší než 1 mm. Kromě chlazení využívá mlha

i dusivý účinek. Výhodou těchto zařízení, v porovnání se sprinklerovými zařízeními, je

především nižší spotřeba vody a tím i menší nároky na velikost zásobní nádrže. Další

výhodou je vysoká hasicí schopnost a krátká doba hašení, to má za následek menší spotřebu

vody. Jsou zde však větší nároky na čistotu vody. Tyto systémy jsou často využívány

v knihovnách, archivech a podobných provozech kde chceme omezit poškození hašených

předmětů vodou.

Záplavová

Záplavová zařízení fungují v podstatě na stejném principu jako ta drenčerová, oba

systémy využívají otevřené hlavice, v případě požáru tedy dochází k výtoku vody všemi

hlavicemi najednou. Rozdíl je v odlišném proudu vody pro hašení, ten je u záplavových

zařízení větší. [4]

2.2.2. Pěnová


[…]


Uspořádání sprinklerů bude standardní viz obr. 2. Dle tab. 19, ČSN EN 12845 jsou

stanoveny vzdálenosti určující rozmístění sprinklerů: S a D = maximálně 3,7 m

Stropní sprinklery se umisťují ve vzdálenosti maximálně 0,45 m od nehořlavého stropu

a 0,3 m od hořlavého stropu. V administrativní vestavbě budou instalovány zavěšené

sprinklery do podhledu.

obr. 2 Standardní uspořádání sprinklerů
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5.9.2 Regálové sprinklery

Šířka uliček mezi regály je 3,3 m. V případě, že jsou uličky širší než 2,4 m, uvažuje se

zasažení pouze jednoho regálu. Ve dvouřadém regálu budou aktivovány nejvýše 3 sprinklery

ve třech úrovních nad sebou. Maximální celkový počet aktivovaných sprinklerů: 1*3*3 = 9

sprinklerů.

Ve svislé rovině jsou umístěny tři větve regálových sprinklerů, a to ve výšce 3,2 m,

6,4 m a 9,6 m od podlahy. V horizontální rovině jsou regálové sprinklery umístěny v podélné

mezeře v průsečíku s příčnou mezerou každého dvouřadého regálu viz obr. 3. Konkrétní

rozmístění sprinklerů je patrné z přiložené výkresové dokumentace. Maximální povolená

výška skladování nad posledním regálovým sprinklerem je 3,4 m, měřeno k horní hraně

skladovaného materiálu.

Zboží bude umístěno na dřevěných europaletách. Celkový rozměr zboží i s paletou je

800 x 1200 x 1400 (šířka x délka x výška). Regály jsou navrženy se sedmi úrovněmi

skladování, které jsou od sebe vzdáleny 1,6 m.

Základním principem je zajistit, aby voda z regálových sprinklerů mohla pronikat ke

skladovanému materiálu. Proto je nutné dodržet následující zásady při skladování zboží:

Podélné mezery musí být minimálně 0,15 m

Příčné mezery musí být minimálně 0,10 m

Vzdálenost mezi tříštičem a horní hranou skladovaného materiálu musí být

nejméně 0,10 m pro sprinklery s plochým výstřikem a 0,15 m pro ostatní druhy

sprinklerů. [1]

obr. 3 Umístění regálových sprinklerů: 1 – řada sprinklerů, 2 – vrstvy, 3 – ulička, 4 – podélná

mezera, 5 – příčná mezera
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5.10 Vypouštění

Potrubní systém bude možno vypustit v nejnižších místech rozvodů pomocí

vypouštěcích armatur DN50. Proplach a vypouštění stropního jištění je umožněno ventily

DN50, které jsou umístěny na koncích rozdělovacích potrubí. Odvodnění systému je také

možné vypouštěcím ventilem, který je umístěn na rozdělovači ve strojovně SHZ.

5.11 Monitorování a signalizace

Při požáru dojde k otevření sprinklerové hlavice, poklesu tlaku v potrubí a tím

k otevření ventilové stanice. Voda začne proudit do poplachového potrubí, na kterém je

osazen poplachový zvon, který signalizuje chod sprinklerů.

EPS přenáší následující signály do místa stálé obsluhy:

separátní signál typu „HOŘÍ“ pro každou ventilovou stanici zvlášť

sdružený signál typu „SDRUŽENÁ PORUCHA“

signál typu „HLAVNÍ POŽÁRNÍ ČERPADLO CHOD“

signál typu „HLAVNÍ POŽÁRNÍ ČERPADLO PORUCHA“

Monitorovací zařízení musí signalizovat minimálně:

správnou polohu všech uzavíracích armatur (šoupátka, ventily) které mohou při

nesprávné poloze znemožnit nebo snížit průtok vody

tlak vody v přívodním a rozvodném potrubí

stav hladiny vody v požární nádrži

výpadek elektrického proudu ze sítě a vypnutý rozvaděč

5.12 Zkoušky, prohlídky a údržba

5.12.1 Tlakové zkoušky

Po ukončení montáže, před provedením nátěrů v místech spojů a před komplexní

zkouškou, musí být před uvedením do provozu provedena tlaková zkouška, která sloučí

k prověření pevnosti a těsnosti potrubí. Všechna potrubí v systému se musí minimálně po

dobu 2 hodin podrobit hydrostatické zkoušce tlakem 15 barů. Při zkoušce nesmí dojít

k poklesu tlaku, trvalé deformaci, či vytvoření prasklin a netěsností. Pokud systém nevyhoví,

je nutné závady odstranit a opakovat zkoušku.
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5.12.2 Proplachy potrubních rozvodů

Potrubní rozvody je nutno před komplexním vyzkoušením propláchnout vodou

s provozním tlakem. Potřebná doba proplachování je závislá na vnitřní čistotě jednotlivých

proplachovaných potrubí a na čistotě použité vody.

5.12.3 Komplexní vyzkoušení

Splněním komplexní zkoušky je prokázána maximální funkce zařízení podle

projektové dokumentace.

Před komplexním vyzkoušením je nutno provést následující operace:

kontrola použitého materiálu a dílů dle projektu

kontrola montáže (shodnost s projektem)

kontrola kvality provedení montáže

tlakové zkoušky

propláchnutí všech potrubních rozvodů SHZ

úplné doplnění el. části SHZ

5.12.4 Údržba a provádění kontrol a revizí

Je nutné provádět pravidelné kontroly (revize) SHZ, jejichž seznam s uvedením

termínů je součástí provozní knihy. Za zabezpečení kontrol (revizí) zodpovídá provozovatel.
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6 Závěr

Tato dokumentace SHZ byla zhotovena v souladu s aktuálně platnými českými

technickými normami. Je nutné, aby podmínky stanovené touto dokumentací byly v celém

rozsahu splněny.

V Praze dne 22. 12. 2021

Bc. Petra Trnková …………………………….
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