I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SPRINKLEROVÉ SHZ VE SKLADOVACÍCH PROSTORECH
Jméno autora: Bc. Petra Trnková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Jan Mudruška
Pracoviště opONENTA práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
<ol style="list-style-type: none"> Projekt stabilního hasicího zařízení (dále už jen SHZ) v zadaném objektu na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení. Technická zpráva, zadané výpočty, výkresová část Rešerše na téma: Sprinklerové stabilní hasicí zařízení ve skladových prostorech

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<ol style="list-style-type: none"> Projekt sprinklerového systému SHZ skladové haly byl zpracován v rozsahu projekčního stupně pro získání stavebního povolení. <ul style="list-style-type: none"> Technická zpráva (dále jen TZ) obsahuje popis systému a předběžné výpočty pro stanovení velikosti nádrže a čerpadel SHZ. Kapitola 5.9 Rozmístění sprinklerů se v běžné TZ neobjevuje jelikož jde o základní informace z normy ČSN EN 12845. Nebyly uvedené signály chodu a poruchy záložního čerpadla předávané na systém EPS. Výkresová část dokumentace byla zpracována nad rámec požadovaného rozsahu projektového stupně. Dimenze potrubí jsou stanoveny celkem přesně. Sprinklery regálového jištění jsou označeny K faktorem K80, ale TZ uvádí K115 což má vliv na požadovaný tlak na hlavici. Pro přehlednost je lepší ve výkresech půdorysu vyšrafovat nejistěné prostory. Umístění ventilových stanic ve vzdálené strojovně SHZ je z hlediska ceny podzemního litinového potrubí nevýhodné. Odběrové místo jednotek HZS přímo z nádrže bez toho aniž by byl objem vody navýšen pro vnější zásah není pro systém SHZ vhodný. Rešerše Sprinklerové stabilní hasicího zařízení ve skladových prostorech byla zpracována důkladně včetně popsání základní požadavků normy ČSN EN 12845 včetně přístupu k návrhu zahraničních norem NFPA. Některé pojmy jako stanovení teploty pojistky sprinklerů nebyla zcela objasněna. Ovládání RWA klapky ZOTK (SOZ) v prostorech skladů s ESFR a CMSA sprinklery je jen ruční. Jiné automatizované způsoby ovládání jako odložení otevření nebo použití vyšších teplotních pojistek není povolené.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Forma prezentace a návrhu sprinklerového SHZ ve skladových prostorech, byla provedena srozumitelně bez větších problémů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Samostatný projekt jištění skladové haly nepostrádá dimenze a délky jednotlivých potrubí. Výkres strojovny SHZ je s popisem. Schéma systému a jištěných ploch je na velmi dobré úrovni. Půdorysy postrádají pouze označení nejistěných prostor a kóty potrubí vůči nosným konstrukcím. Vzhledem k rozsahu normových požadavků a znalostem systémů SHZ považuji znalosti studenta za dobré.

Teoretické znalosti studenta v textové části diplomové práce jsou dobré. Použité zdroje jsou velice rozmanité.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Užití názvosloví systému SHZ bylo ve většině případů užitě správně. Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury a zdrojů odpovídá úrovni a cíle zadání diplomové práce. Použité zdroje byly až na tabulku 2 označeny původem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním aspektem diplomové práce bylo prezentovat užití sprinklerového SHZ ve skladových prostorech dle normy ČSN EN 12845 a zpracování rešerše systému SHZ s ohledem na skladové prostory.

Otázky:

- Co je K faktor a jak se spočítá průtok sprinklerem
- Normové rozměry překážek rozstříku sprinklerů a řešení návrhu SHZ.
- Způsoby zásobování systému SHZ vodou. Jejich části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.1.2022

Podpis: